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Abstrakt

Práce řeší téma etikety v prostředí sociálních sítí, které představují oblast síťových

médií. První část práce definuje téma etikety v historickém kontextu a specifikuje další

přidružené pojmy, jako je slušnost a zdvořilost. V druhé části jsou analyzovány dokumenty,

které se zabývají tzv. netiketou – etiketou na síti. Třetí část se věnuje etiketě v prostředí

sociálních sítí (SNS).

Práce podrobuje analýze sociální sítě Facebook, Twitter a LinkedIn a jejich oficiální

pravidla, která se týkají vhodného uživatelského chování. Mimo to jsou v práci nahlížena i

pravidla neoficiální, která vytváří především uživatelé, nadšenci, blogeři a novináři.

V závěrečné části je přiblíženo několik fenoménů, které se etikety v prostředí SNS

významně dotýkají. V práci bylo zjištěno, že určitá pravidla, jak se vhodně chovat

v prostředí sociálních sítí, se na různých místech opakují. Dalším zjištěním je, že oficiální

pravidla etikety v rámci jednotlivých sociálních sítí nejsou jednotně formulována.

Významnou roli ve vytváření pravidel, rad a doporučení však hraje uživatelská základna

těchto sociálních sítí.

Abstract

The thesis deals with the etiquette within social media and social network sites as a

part of network media. First section focuses on the phenomenon of etiquette in historical

context and deals with associated terms such as courtesy and politeness. Second part deals

with documents concerning so called netiquette – network etiquette. Finally the third part

focuses on the etiquette within social network sites (SNS).

The paper analyses three SNS - Facebook, Twitter and LinkedIn and their official

rules concerning appropriate user behaviour. Furthermore there are also unofficial rules

created by users, enthusiasts, bloggers and journalists defined in the paper. Last part focuses

on some phenomena that are significantly related to the topic of social media etiquette. The

finding of the thesis shows that there are certain SNS etiquette rules and suggestions that are

repetitive. It was also discovered that there is lack of uniform official etiquette rules within

the SNS whereas the membership of users plays an important role in shaping those rules,

advice and suggestions.
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Rozsah práce: Tato diplomová práce má bez abstraktu a příloh rozsah 169 641 znaků (s

mezerami), což představuje 95 normostran.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Etiketa, tedy soubor společenských pravidel, představuje jeden z pilířů fungující a úspěšné komunikace.

Jedinec znalý etikety mimoto svému okolí dokazuje jistou dávku sociální inteligence a kulturního

kapitálu. S rozvojem nových forem komunikace v počátku nového tisíciletí, konkrétně rozvojem

internetu a sociálních sítí, se nabízí otázka, zda podobná pravidla existují i v kyberprostoru, konkrétně

v prostředí sociálních sítí.

Etiketa jakožto pravidla slušného chování může být nahlížena různými disciplínami od antropologie

přes sociologii po filologii či pragmalingvistiku. Internetová etiketa – tzv. netiketa – představuje téma,

jež se objevilo v druhé polovině devadesátých let s nástupem a masivním rozšířením komunikace

prostřednictvím internetu. Netiketa má s tématem diplomové práce mnoho společného, ovšem nelze ji

s tématem Etikety v prostředí sociálních sítí ztotožňovat.

Dosavadní zpracování tématu diplomové práce „Etiketa v prostředí sociálních sítí“ se omezuje spíše na

uživateli vytvořená pravidla Do´s and Don´t´s, která ve velké šíři variují. V práci se proto budu snažit

tuto šíři pravidel zúžit a klasifikovat.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.

1800 znaků):

Cílem diplomové práce je popsat principy etikety v prostředí sociálních sít, především pak odpovědět na

otázku, zda takový soubor pravidel slušného chování na sociálních sítích existuje a pokud ano, jak může

být vymáhán a zda vůbec existují společenské postihy za jeho neplnění.

Práce si klade za cíl zodpovědět následující otázky:

Jak se vlivem sociálních sítí proměňuje etiketa?

Jaká je (nepsaná) etiketa sociálních sítí?

Existuje určitý soubor pravidel slušného chování na sociálních sítích? Pokud ano, jak je vymáhán a jaké

hrozí postihy, při neplnění zásad slušného chování na sociálních sítích?

Jaká jsou tato pravidla, jež nikdo „neučí“, a kdo je jejich arbitrem?

Vzniká a prohlubuje se digitální propast (digital divide) mezi znalými a neznalými této etikety, mezi

Net-Natives, Early Adopters a Late Adopters?

Jakým způsobem se lze v oblasti etikety na sociálních sítích vzdělat? Je to možné pouze formou

pozorování a formou pokus-omyl?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

2. Etiketa

- Definice termínu, sociální zakotvení etikety ve společnosti.

3. Netiquette – internetová etiketa

-definice termínu netiquette, představení netikety jako souboru pravidel pro uživatele internetu,

úspěšnost netiquette, vymáhání netiquette apod.

4. Sociální sítě – Facebook, Twitter, LinkedIn

-představení sociálních sítí jako všeobecných komunikačních platforem. Především pak představení

tří rozdílných typů sociálních sítí – Facebooku, Twitteru a LinkedInu.

5. Etiketa na sociální síti

5.1. Přechod mezi netiquette a etiketou na sociálních sítích

-tato podkapitola se bude zabývat proměnou mezi internetovou etiketou, která má původ ve

druhé polovině 90. let, a etiketou sociálních médií.

5.2. Obecná pravidla etikety na sociálních sítích

5.2.1. Jazyková etiketa na sociálních sítích

- akronymy, emotikony, diakritika, Grammar Nazis, vulgarismy, flameng, trolling apod.

5.2.2. Hierarchie na sociálních sítích

-tato podkapitola se bude snažit zodpovědět otázku, zda na sociálních sítích existuje

hierarchie mezi uživateli. Jedno z pravidel etikety předkládá, že ve společnosti si nejsme

rovni – proto je tato podkapitola zařazena.

5.2.3. Pravidla etikety na vybraných sociálních sítích

- analýza tří sociálních sítí, demonstrace pravidel etikety (definovaných v předešlé

kapitole) na ukázkových případech.

5.2.3.1. Etiketa na sociální síti Facebook

5.2.3.2. Etiketa na sociální síti Twitter

5.2.3.3. Etiketa na sociální síti LinkedIn

5.3. Neznalost etikety na sociálních sítích

- sociologicky zaměřená podkapitola zabývající se otázkou digitální propasti (digital divide)

mezi uživateli různých úrovní (Net-Natives, Early Adopters a Late Adopters) a spojitostí mazi

digital divide a znalostí etikety.

5.3.1. Net-Natives, Early Adopters a Late Adopters

5.3.2. Digitální propast

6. Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Vedle teoretické, jež bude první částí práce, bude do práce začleněna i část výzkumná. V ní bude

analyzována uživatelsky definovaná etiketa sociálních sítí. K těmto poznatkům budou analyzována

pravidla, jež sestavují sami uživatelé na blozích, internetových komunitách, serverech zabývajících se

děním v oblasti IT apod.

V další části budou analyzovány tři sociální sítě – Facebook jako uživatelsky nejúspěšnější sociální síť,

Twitter jako uživatelsky náročnější sociální síť a LinkedIn jako profesní sociální síť.

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Teoretické vymezení tématu bude vedle rešerše literatury podpořeno vlastní analýzou výčtu pravidel

etikety na sociálních sítích tak, jak je předkládána samotnými uživateli. Následná syntéza bude poté

předpokladem k sestavení pravidel etikety na analyzovaných sociálních sítích.

Ústřední metodou zpracování druhé části diplomové práce bude obsahová analýza, při níž bude

analyzován obsah komunikace na sociálních sítích. Analýze budou konkrétně podrobeny tři sociální sítě

– Facebook jako uživatelsky nejúspěšnější sociální síť, Twitter jako uživatelsky náročnější sociální síť a

LinkedIn jako profesní sociální síť. V případě Facebooku bude analyzována především funkce

newsfeed, princip „přátelství“, označování na fotografiích, statusy, zeď, apod. Na síti Twitter bude

analýze podroben princip sledování (follow), retweetování, pravidla hashtagů apod. Na sociální síti

LinkedIn bude analyzován především vztah mezi pracovní etiketou a chováním potenciálních

zaměstnanců na síti. Na ukázkových případech se budu snažit demonstrovat (v teoretické části

definovaná) pravidla etikety sociálních sítí.


[…]


important aspect of creating harmony within the environment both offline and online.

The demand for knowledge and respect of certain rules in an emerging network

media was the reason for creation of texts that deal with netiquette in 80s and 90s of the

20th century. All these documents refer to the main idea saying we do not communicate

with the computer but with another person behind the screen. All those documents urge

network users to behave at least with as much grace with which they behave in real life.

With the advent of social network sites, which represent an important channel of

communication that became involved in all areas of our daily lives in the last ten years,

the question whether there are similar rules in this new environment arises.

The main finding of this paper was that the official rules of etiquette in the

context of the particular social networks (Facebook, Twitter, LinkedIn) are not

uniformly formulated. On their official website most of these SNS mention rather

principles of compliance with the law and principles of an ethical nature. The

importance of respecting other users and their rights is generally mentioned but a

summary of specific rules is missing. The terms of those services are in addition not

well integrated and the orientation within them is not easy. Individual rules, advice and

recommendations on these websites appear in different categories and often unrelated

links. Facebook and LinkedIn rules are available in Czech version. Twitter offers a

choice of 28 languages, however Czech is missing.

Recommendations, advice and rules to manage the SNS are created rather by

enthusiasts, journalists, bloggers and users. They also do point out subtle nuance or

publish examples of inappropriate behavior in the environment of SNS.

In each of the three areas of this thesis, which were the classical etiquette,

netiquette and social media etiquette – certain variation of the actual meaning of terms

such as etiquette, politeness and courtesy has been obvious. For example, it should not
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be literally said that netiquette is an application of classical etiquette within the Internet

or that social media etiquette draws on classical etiquette. It is rather about the

application of politeness and such behavior that is appropriate to maintain order and

harmony in given environment.

It seems interesting how the name of Emily Post, the author of books on

classical etiquette, has linked particular parts of the thesis. The document Emily Post for

Usenet representing the first coherent text dealing with the appropriate behavior on the

Internet has been introduced in the second part of this paper. Emily Post Institute, an

organization of etiquette professionals runs business and carries on the tradition of the

writer’s name. They do not leave the topic of the social media etiquette out. Rules that

Emily Post Institute advises were analyzed in the third part.

Though our online communication should enrich our daily life, some

interactions on social network sites may lead to unpleasant situations and unintended

consequences. It can be caused by a lack of empathy, rash behaviour and unawareness

of the basic characteristics of network media and digital technology. Just as in real life,

we should find a balance between what to tell and what to keep for ourselves. Besides

the emphasis on empathy several other rules have been repeated:

 Be aware of the nature of the SNS you are currently using and adapt your

behaviour.

 Post only such things you prefer others would post and do not post such you do

not want other make public. Treat others the way you want to be treated.

 What you would not tell other user face to face keep on SNS for yourself.

 If you would feel uncomfortable having something reprinted on the front page of

a newspaper, do not post it on SNS. Likewise be aware whether you could not

get in an awkward situation if your parents, grandparents, teachers, employee or

employer saw your post.
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Sanctions by the SNS service managers can only arise from such conduct that

violates the Terms of Use, and not from such conduct that may be perceived among

users as inappropriate. Violation of unofficial rules and unwritten principles of social

media etiquette tends to rather result in “loss of face” or social credit or putting the

mistaking users themselves or others in inappropriate situations. The evaluators of these

offenses against etiquette are users of the network themselves who meet with the

situation. Disturbing the environment of SNS by inappropriate behavior may lead to

distrust among their users.

One of the questions that the thesis set a goal to answer was the possibility of an

etiquette education. As shown in the second section, netiquette is part of the school

curriculum and it is very likely that the topic of an appropriate behavior within social

media is discussed there. Another way how to be familiar with the latest trends lies in

being self-taught while devoting to articles, blogs and discussions on this topic. There is

plentiful of advice and recommendations on how to behave properly within SNS.

The relationship between users and technologies discussed in this paper

develops and is still not mature enough to avoid some mistakes. According to the fact

that the social media are transforming and evolving constantly, it is important to check

the updates. The topic of social media etiquette also relates to everyday life offline.

Online and offline are in the age of SNS significantly intertwined spheres. There are

also such beliefs saying that in the future there will be no significant distinction between

these dimensions. That is also why we should try to ensure that the environment of the

social media is harmonious, safe and trustworthy place.
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Příloha č. 2: Netiketa na ZŠ Rozmarýnová v Mostě (obrázek)
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Příloha č. 3: Časová osa spuštění významných sociálních sítí mezi roky 1997-2006

(časová osa)

(boydová a Ellisonová, 2007)
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Příloha č. 4: Příklad užití pěti hashtagů v jednom tweetu (obrázek)
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Příloha č. 5: Dotaz č. 1 - komunita Official Facebook Etiquette (obrázek)

Překlad:

Uživatel: Jsem na Facebooku nový a bylo mi řečeno, že není vhodné sdílet fotografie,

které se objeví v mém Newsfeedu, se členy mojí rodiny, kteří nejsou Přáteli těch, kteří

fotografii zveřejnili. Přesto si myslím, že by moje rodina příspěvek ocenila. Je tedy

opravdu nevhodné tuto fotografii sdílet?

Official Facebook Etiquette: Záměrem uživatelova zveřejnění příspěvku na vlastní zdi

je jeho sdílení s těmi uživateli, s nimiž se Přátelí. Pokud budete tento obsah sdílet

s lidmi, s nimiž uživatel Přítel není, může být takové jednání vnímáno jako posouvání

hranic. Je vhodné se nad tím zamyslet!
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Příloha č. 6: Dotaz č. 2 - komunita Official Facebook Etiquette (obrázek)

Překlad:

Uživatel: Měl by člověk nejdřív příspěvek „lajkovat“, než se jej rozhodne sdílet?

Official Facebook Etiquette: Většina lidí v této komunitě by se mnou souhlasila, když

řeknu, že ANO.
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Příloha č. 7: Příklad psaní statusů velkými písmeny (obrázek)