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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce odpovídá tezím, jen některá témata jsou přeskupena a zorganizována ve výsledku trochu jinak.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je povětšinou významově koherentní, pracovním postupem práce je zejména obsahová analýza a výklad
klíčových primárních textů, které se věnují online etiketě. Dostupné literatury k blízkým tématům je velmi
mnoho, je tedy velmi těžké obsáhnout celý výsek problematiky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je bez větších chyb (až na občasné interpunkční nedostatky); výjimečně se objevují formulační nedostatky.
Místy někdy není zřetelné, kdy jde o myšlenky diplomantky a kdy o přechod k citaci (což neznamená, že
literatura není citována; citace jsou v pořádku). Text je ilustrován mj. praktickými ukázkami užití netikety ve
škole.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka zpracovává nadmíru aktuální téma, kterým je uplatňování zdvořilosti a etikety na sociálních sítích,
zmiňuje též klíčové pojmy, jako je v tomto kontextu netiketa aj., dále zajímavé metafory (elektronický kokain).
Představuje klíčové texty, které vykládají podstatu etikety na webu a přináší další specifika týkající se konkrétně
sociálních sítí. Některá tvrzení jsou k diskusi (principy slušnosti se nemění, s. 68). Oceňuji, že téma vidí v širších
společenských a komunikačních souvislostech (hlavně konec práce). Téma by šlo do budoucna zpracovávat více
empiricky a rozšířit o další příbuzné fenomény, zde jde o analýzu primárních existujících materiálů.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Je to, že se formulování doporučených pravidel chování (na webu) věnují hlavně ženy, náhoda, nebo jde

podle vás o nějakou hlubší souvislost?
5.2 Jaký je v uváděných souborech pravidel vztah jazykových a obecnějších komunikačních doporučení?
5.3 Implikuje podle vás podstata sociálních sítí jiný/jistý typ etikety?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!